IX. S. Mathildis a filiis tribulationem patitur.

I. Synodus Virdunensis.

Christi annus sequitur nongentesimus quadragesimus septimus, Indictione quinta, quo habita est Synodus Virduni, cujus celebrandae causa extitit lis inveterata inter Hugonem olim puerum ordinatum Archiepiscopum Rhemensem, & Artaldum contra eum postea ordinatum; quem pulsam anno superiori a Ludovico Rege in sedem illam fuisse restitutum, Frodoardus affirmat, annitente illo contra eum, & aliis pro eo proceribus laborantibus. Cum vero, inquit, horum causa tam Ludovicus Rex, quam Hugo Dux magnopere turbarentur, ad has sedandas turbas, Synodus hoc anno (inquit Frodoardus) circa mediam mensis Novembris habenda denuntiatur. Interim vero sedes Rhemenfis Artaldo conceditur. Et inferius: Eodem anno Synodus Virduni habita est, praesidente Roberto Trevirensi Episcopo cum Artaldo Rhemenfi, Adelrico Aquensi, Adelberone Metensi, Gostino Tullensi, Hildebaldo Transhebensi, Mirnegardo Vardensi, Israele Britone, praesente Brunone Abbate fratre Regis Ottonis, Agenoldo quoque & Odilone cum aliis quibusdam venerandis Abbatibus. Hi sunt quos potuit temporis importunitas Episcopos in unum colligere. Quid autem in ea actum sit, haec ipse:

Ad quam Hugo Episcopus evocatus, missis etiam duobus ad eum deducendum Episcopis, Adelberone & Gostino, venire noluit. Universa vero Synodus domno Artaldo Rhemenfi tenendum judicavit Episcopium. Indicitur etiam Synodus Idibus Januarii habenda. Haec de his Frodoardus hoc anno. At quoniam negotium perarduum haud videbatur posse per provinciales Episcopos terminari, & causa valde implicita definiri: placuit ut plenum Concilium convocari deberet ex Episcopis videlicet Galliae at-

que Germaniae, quod factum est anno sequenti coram Apostolicae Sedis Legato. Sed quid inter haec Hugo? probe sciens quanti ponderis esset Romani Pontificis auctoritas in ejusmodi definiendis controversiis, Sigeboldum clericum suum legat Romam ad Agapitum Papam, tradens ei litteras falsas, quas finxit conscriptas esse ab Episcopis Rhemenfis dicecesis, quibus petebatur, ut Episcopatus ejusdem Rhemenfis Ecclesiae eidem ab Apostolica Sede confirmaretur Hugoni. His nuntius acceptis litteris, Romam ad Pontificem proficiscens, eas ipsi obtulit, quarum fide ab eodem Agapito Papa surripuit dolose litteras ad Episcopos Galliae atque Germaniae, quibus significabatur, ut Hugo Rhemenfis Ecclesiae sedere deberet Episcopus. Quomodo autem eadem litterae ab ipsa Synodo anno sequenti celebrata praesente Apostolicae Sedis Legato ostensa sint falsae, suo loco dicitur.

III. Hugonis subdola legatio ad Agapitum Papam

Moritur hoc anno sanctus Aelfegus (a) Wintoniensis in Anglia Episcopus, sanctitate clarus, & spiritu prophetiae imbutus, de quo ista scripta reperimus hoc anno quo fuit ejus transitus: Debeat quoque Aelfego legitur, quod in die Cinerum, cum de more poenitentis de Ecclesiae liminibus removeret, horzatus est eos, ut tempore Quadragesimali jejuniis & castitati vacantes, diebus illis uxorum etiam delictis abstinere. Quorum unus, ceteris Episcopi jussionibus reverenter obtemperantibus, joculari cepit, dicens, se abstinere non posse a venere, a cibo, pariter & conjugio. Cui Episcopus: Contristas me miser oppido, nesciens quod tibi pariat dies ventura. Et sic homo ille recedens duram B. Aelfegi prophetiam nebulo experitur, dum postera luce in cubiculo sit repertus exanimis, incertum utrum a diabolo suffocatus.

IV. (a) Wintoniensis in Anglia Episcopus, sanctitate clarus, & spiritu prophetiae imbutus.

S. Aelfegi Episcopi Wintoniensis obitus.

PAGIUS SAEC. X. Anno ERE Hisp. CML. XXXV. Anno Hegirae CCC. XXXVI. inchoato die 23. Julii fer. 9. A.C. 947. I. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6440. 4. C. 17. P. 11. April. Indict. 5. JESU CHRISTI 947. AGAPITI II. PAPÆ 2. CONSTANTINI VIII. SOLIUS IMP. 36.

Ad num. IV. Florilegus, quem Baronius requirit mortem S. Elphei seu Elfegi cognomento Cato, Episcopi Wintoniensis in Anglia, cum praesenti anno connectit. Verum non tantum Simeon Dunelmensis in Hist. de Gestis Regum Anglorum, uterque Chronographus Saxo, aliique Elfegi mortem usque

ad annum CMLI. differunt; sed etiam ipsemet reperitur subscriptus in Charta ab Edredo Angliae Rege data anno nongentesimo quadragesimo nono, in qua legitur: Ego Aelfeb. Wintoniensis Episcopus configno. Et demum anno CMLI. aliis ejusdem Regis Edredi donationibus, ut observat Bollandus ad diem XII. Martii subscripsit his verbis: † Ego Elpheah Wintoniensis Ecclesia Episcopus triumphalem tropheum bagie † Crucis impressi. Elfegus Ecclesiam sibi commissam sancte administravit, Provinciamque verbo & exemplo currere viam mandatorum Dei docuit. Sancti Elfegi nomen inscriptum est variis Martyrologiis MSS. ad diem XII. mensis Martii, quo eum obiisse constat, ut videre est apud Bollandum citatum. De S. Elfego Cantuariensi Archiepiscopo faculo sequenti agemus.

Obitus S. Elfegi Episcopi Wintoniensis.

CHRISTI
947.AGAPITI II. PAP.
2.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
36.

eatus. Altero quoque tempore, dum sacros ordines celebrasset, tres monachos ad ordinem promovit presbyteratus. Complevis itaque ordinibus, præsul sanctæ recordationis astantibus dixit: Hodie tribus monachis manus imposui, quorum duo pontificalis ordinis gratiam obtinebunt, unus in civitate Wigornie, ac deinde in Cantia, alter meam sedem quandoque implebit. Tertius voluptatum petulantia accensus exitum miserabilem fortietur. Quam utique sancti præsulis prophetiam, ut prædixerat, rerum exitus comprobavit. Qui enim Wigornii, & deinde Cantia Antistes extitit, fuit S. Dunstanus;

PAGIUS
II.
Mortitur
Editha
Germania
Regina.

Ad num. V. Mortitur hoc anno Editha seu Editha Ottonis Germaniæ Regis uxor, uti Lambertus Schafnaburgensis, Continuator Reginonis & Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam tradunt. Fuit Athestalfani Angliæ Regis soror, de qua Witichindus in fine lib. 2. Annalium hæc habet: Ille annus notabilis casu calamitose totius populi, de morte scilicet beata memoria Edidis Regina, cujus extrema septimo Kal. Febr. celebrata est cum gemitu & lacrymis omnium Saxonum. Hac nata ex gente Anglorum, non minus sancta religione, quam Regali potentia pollestium stirpe claruit. Decem annorum regni consortia tenuit, undecimo obiit. Saxoniam vero decem & novem annis inhabitavit. Reliquit filium nomine Ludolfum omni virtute animi & corporis ea ætate nulli mortalium secundum. Filium quoque Liudgardam nomine, qua nupsit Chionrado Duci, scilicet Lotharingiæ, ex qua originem duxere Gregorius V. Papa, & Conradus Saliicus Imp. ut suo loco probabimus.

III.
Mortitur
& Bertoldus
Bojo-
riorum
Dux.

Bertoldo Duce Bojovaria defuncto, Henricus frater Ottonis Regis, Ducatum illius accepit. inquit Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam Witichindus lib. 2. Annal. de Otone Germaniæ Rege verba faciens, ait: Cum omnia regna coram eo slerent, & potestati ipsius omnes hostes cederent, monitu & intercessione sanctæ matris ejus (nempe Mathildis) recordatus est multis laboribus fatigati fratris, profecitque eum regno Bojoviorum, Bertoldo jam defuncto, pacem & concordiam cum eo faciens, qua usque in finem fideliter permansit. Erat autem ipse dominus Henricus copulatus matrimonio filia Ducis Arnulfi, femina egregia forme, miserabilisque prudentia. Fratrum vero pax atque concordia Deo acceptabilis, hominibusque amabilis, toto Orbe fit jam celebris, dum unanimes res publicas augent, hostes debellant, civibus paternam potestate præsumt. Ducatu igitur Bojoviorum accepto, nequaquam desidia torpuit, sed abiens Aquilegiam cepit, Ungaros duabus vicibus armis superavit. Ticinum transnavavit [1] & prædia magna intra regionem hostium capta exercitum incolumem in patriam reduxit. Hoc tamen bellum anno sequenti gestum; cum Bertoldus seu Bertolfus nono Kalendas Decembris teste Aventino in

qui autem sedem Wintoniensem post eum accepit, fuit Aelfsinus, ut ex Osberto patet, tertius autem nobis incompertus.

Hoc eodem anno, qui undecimus Regis Ottonis numeratur, septimo Kalend. Februarii, mortitur ejus coniux Editha Regina sanctitate præclara; quam & post obitum miraculis claruisse, Ditmarus, (a) ejus temporis scriptor testatur.